情報通信審議会 情報通信政策部会（第５１回）議事概要

１ 日時 平成２８年１０月１９日(水) １３時００分～１３時４８分

２ 場所 総務省 第１特別会議室（８階）

３ 出席者

（１）委員（敬称略）

須藤 修（部会長）、新美 育文（部会長代理）、浅沼 弘一、伊東 晋、

近藤 則子、鈴木 陽一、竹村 詠美、谷川 史郎、知野 恵子、

三尾 美枝子（以上１０名）

（２）総務省

（大臣官房）

福岡 徹（総務審議官）、

上原 仁（官房サイバーセキュリティ・情報化審議官）

（情報通信国際戦略局）

谷脇 康彦（情報通信国際戦略局長）、武田 博之（総括審議官）、

高木 誠司（情報通信国際戦略局次長）、小笠原 陽一（情報通信政策課長）

山田 和晴（オリンピック・パラリンピック技術革新研究官）

（情報流通行政局）

南 俊行（情報流通行政局長）、齋藤 晴加（総務課長）

豊嶋 基暢（情報通信作品振興課長）

（総合通信基盤局）

 富永 昌彦（総合通信基盤局長）、巻口 英司（電気通信事業部長）

（４）事務局

吉田 博史（情報通信国際戦略局参事官）

４ 議 題

（１）諮問事項

「視聴環境の変化に対応した放送コンテンツの製作・流通の促進方策の在り方」

について

 【平成 28 年 10 月 19 付け諮問第 24 号】

【内容】

本件は、ブロードバンドの普及やスマートフォン等の普及といった視聴者

を取り巻く環境の変化を踏まえ、放送番組のネット同時配信を実現するため

の 具体的方策などを検討するため、総務大臣より諮問があったもの。

（２）議決事項

委員会の設置について

【内容】

上記（１）について調査検討を行うため、新たに「放送コンテンツの製作・

流通の促進等に関する検討委員会」を設置した。

（３） 報告事項

「IoT／ビッグデータ時代に向けた新たな情報通信政策の在り方」について

【平成 27 年 9 月 25 日付け諮問第 23 号】

【内容】

本年 9 月 16 日に「IoT 政策委員会」を開催し、残されている事項について

調査検討を開始した。

IoT 政策の進捗状況を確認し、IoT 政策全体を更に一体的・総合的に推進

させるための戦略及び人材育成戦略について、検討を進めるとの報告があった

もの。

本会議にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて

   公開しておりますのでご覧ください。

また、総務省において、閲覧及び貸し出しを実施しておりますので、

下記までご連絡をお願いいたします。

担 当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 高橋、中山

電 話：０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ：０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai/●/soumu.go.jp

迷惑メール防止対策をしているため、/●/を@に置き換えてください。